資料來源：新竹生活圈公道五延伸新闢（向東）工程環境影響說明書(91 年 5月)。

 24

陸、變更理由及內容

一、變更理由

配合新竹生活圈公道五延伸新闢(向東)工程(新竹縣段)計畫，

公道五路新竹縣轄部分業已開闢，並於 103 年 6 月底通車。惟縣道

122 線於竹中路至民族路間，因工研院之左轉及進入中興院區之車流

待轉時所造成之車流回堵，使得中興路於民族路至中興院區東大門

及西大門至竹中路間，在上、下午尖峰時間服務水準降至 E 級以下

之問題。

新竹縣政府為解決該問題，擬新闢公道五支線將車流往引導至

公道五，以解決縣道122 線車流回堵之問題，使未來年縣道122線(中

興路)各路段之道路服務水準均可維持於 D 級以上。且本支線興闢計

畫業獲內政部營建署同意納入98-103年之生活圈道路交通系統建設

計畫辦理（詳附件二）。

二、變更內容

本計畫變更內容詳表 11 所示。

表 11  變更內容綜理表

變更內容 編
號

變更位置
原計畫 新計畫

變更理由
備
註

1

公道五支
線介於內
灣支線至
縣道 122
線間路段

農業區

(0.6061
公頃)

道路用地

(0.6061
公頃)

2

公道五支
線與縣道
122 線交
會處

保護區

(0.0122
公頃)

道路用地

(0.0122
公頃)

1.配合新竹生活圈公道五延伸新闢(向東)工程(新竹
縣段)計畫，公道五路新竹縣轄部分業已開闢，並於
103 年 6月底通車。惟縣道 122 線於竹中路至民族路
間，因工研院之左轉及進入中興院區之車流待轉時
所造成之車流回堵，使得中興路於民族路至中興院
區東大門及西大門至竹中路間，在上、下午尖峰時
間服務水準降至 E級以下之問題。

2.新竹縣政府為解決該問題，擬新闢公道五支線將車
流往引導至公道五，以解決縣道 122 線車流回堵之
問題，使未來年縣道 122 線(中興路)各路段之道路
服務水準均可維持於 D級以上。

3.公道五支線計畫業獲內政部營建署同意納入98-103
年之生活圈道路交通系統建設計畫辦理（詳附件
二）。

註：1.凡本次變更未指明部分均應依原計畫為準。

   2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 25

圖
13

本

計
畫

變
更

內
容

示
意

圖

 26

圖
14

本

次
變

更
後

計
畫

示
意

圖

 27

表 12  變更前後土地使用計畫面積對照表
變更後計畫面積

 項目
現行計畫面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)
計畫面積

(公頃)

百分比(1)

(%)

百分比(2)

(%)

住宅區 41.6167 41.6167 10.50 31.06

商業區 1.9558 1.9558 0.49 1.46

科技商務服務專用區 5.4628 5.4628 1.38 4.08

工業區 31.9727 31.9727 8.07 23.86

零星工業區 1.4466 1.4466 0.37 1.08

農業區 238.2971 -0.6061 237.691 59.97 -

保護區 24.6661 -0.0122 24.6539 6.22 -

土

地

使

用

分

區

小計 345.4177 -0.6183 344.7994 87.00 61.54

機關用地 0.3500 0.3500 0.09 0.26

學校用地 4.1200 4.1200 1.04 3.08

零售市場用地 0.2300 0.2300 0.06 0.17

公園用地 1.9414 1.9414 0.49 1.45

兒童遊樂場用地 0.2900 0.2900 0.07 0.22

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 0.5100 0.5100 0.13 0.38

綠地用地 1.9630 1.9630 0.50 1.47

廣場兼停車場用地 0.2100 0.2100 0.05 0.16

停車場用地 0.2500 0.2500 0.06 0.19

加油站用地 0.3900 0.3900 0.10 0.29

公用事業用地 0.0300 0.0300 0.01 0.02

溝渠用地 2.7000 2.7000 0.68 2.02

電路鐵塔用地 0.0100 0.0100 0.00 0.01

高速鐵路用地 2.4100 2.4100 0.61 1.80

鐵路用地 4.5777 4.5777 1.16 3.42

鐵路用地兼供道路使用 0.3073 0.3073 0.08 0.23

道路用地 30.6228 +0.6183 31.2411 7.88 23.32

公

共

設

施

用

地

小計 50.9023 +0.6183 51.5206 13.00 38.46

合計 396.3200 0.0000 396.3200 100.00 -

都市發展用地 133.3568 +0.6183 133.9751 - 100.00

註：1.百分比(1)係為佔計畫總面積比；百分比(2)係為佔都市發展用地面積比。

2.都市發展用地面積不包括農業區、保護區。

3.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 28

柒、實施進度及經費

一、實施進度

本案將於民國 104 年底前完成土地徵收，預計於 105 年開始施

工，並於 105 年底完工。

二、開發方式

本案依相關規定，公有土地以撥用方式取得；私有土地係採徵

收方式取得。

三、開發經費

本案所有開發經費由內政部營建署補助與新竹縣政府編列預算

共同負擔，預定建設完成時程為民國 105 年。公道五支線工程總開

發經費估計約為 44,495 萬元，其中土地取得費用約為 24,073 萬元、

地上物補償費約為 22 萬元、工程費約為 20,400 萬元。

惟公道五支線道路其所經路段包含都市土地與非都市土地，故

本案之開發經費，將以公道五支線道路位屬都市計畫區內之土地面

積佔整條路線土地面積之比例，計算本案所需之開發經費，共約

24,472 萬元，詳表 13 所示。

表 13  實施進度及經費表

土地取
得方式 開闢經費(單位：萬元) 公

共
設
施
種
類

面積
(公頃)

公
地
撥
用

徵
收

協
議
價
購

土地徵購
及地上物
補償費

整地及
工程費 合計

主辦
單位

預
定
完
成
期
限

經費來源

公有地 0.0402 ̌   1 729 730

私有地 0.5781 ˇ ̌  13,251 10,491 23,742
新竹縣
政府

105
年

營建署補
助與新竹
縣政府編
列預算。

道
路
用
地

合計 0.6183 - - - 13,252 11,220 24,472 - - -

註：本案開闢經費及預定完成時限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

 29

四、公共建設財務自償率說明

依據相關規定，地方政府申請補助案件，總經費超過 10 億元以

上(含)計畫，應依據行政院「跨域加值公共建設財務規劃方案」及

「公共建設計畫及周邊整合規劃申請與審查作業要點」規定，納入

財務規劃考量。

本計畫總經費雖未及 10 億元，惟後續執行仍可參考相關規定，

將自償機制透過都市計畫通盤檢討予以落實，其概念及原則簡要說

明如后：

本計畫依政府預算取得之道路用地，因道路開闢完成後將可帶

動周邊土地發展，透過未來都市計畫通盤檢討變更或個案變更方式

調整周邊土地使用分區時，將原道路徵收取得面積折算成發展容積

公開標售，周邊土地使用分區開發強度欲提高者，透過容積移轉方

式指定購買本計畫發展容積，其總發展容積價格最低以開發經費之

30%訂定，以挹注本計畫開闢經費，自償率達 30%以上。

 30

捌、效益說明

有關公道五支線興闢之效益說明，係摘錄自 「新竹生活圈公道五延伸

新闢(向東)工研院中興院區支線生活圈道路交通系統建設計畫可行性評估

報告(103 年 5 月)」，內容說明如下：

一、道路建設後可達成之主要功能與效益

1.健全新竹生活圈道路系統，建立完整之區域性交通路網。

2.改善現有道路瓶頸，提高道路服務水準：公道五支線之興闢，將